会議録

（デイサービスセンターおうみ認知症対応型通所介護運営推進会議）

作成日 令和５年３月２２日

期  日 令和５年３月２２日（月） １４:００～

場  所 デイサービスセンターおうみ 相談室

出席者

書面送付

（８名）

利用者・家族 １名

地域代表者 ２名

民生委員 １名

市職員 １名

包括職員 １名

施設職員 ２名

会議趣旨

議  題

（テーマ）

・認知症対応型通所介護の実績と運営状況について

１． 認知症対応型通所介護についての実績と運営状況の報告

◎利用実人数

※介護度１：５人  介護度２：５人  介護度３：６人

介護度４：２人  介護度５：２人

利用人数月平均

１０月 7.3 人  １１月 7.2 人  １２月 6.8 人  １月 6.6 人

２月 7.1 人

※行事や機能訓練などの写真を用意して日常の様子を配付した。

① 春から育てていたコキアがほうきになるまで。②クリスマス会の様子

について。③利用者様との関りについて。

② 地域の方、ご家族、市役所、包括支援センターからのご意見はありま

せんでした。

③ 利用中に施設外に出られる方もいました。職員が付き添い安全に配慮

しています。在宅中に『ひとり歩き』によってご家族が困っていると

いうケースが多くあります。中には地域の方に見守り支援をお願いし

ている方、どこシルなどを付けている方もいらっしゃいます。デイサ

ービスを利用してから『ひとり歩き』がほとんどなくなったという方

もいらっしゃいました。定期的にデイサービスを利用する事で適度な

疲れやストレスの軽減、生活リズムが整うというメリットもあるから

かもしれません。

デイサービスを利用中に自宅に帰ろうとする方もいらっしゃいます。

無理に引き留めようとせずご本人がなぜ帰りたいのか話を聞き、外や

玄関に向かってしまう場合は、一緒に外へ出てご本人が納得できるま

で付き添って歩きました。

※認知症の BPSD への配慮について

安心感を持ってもらう為、一人ひとりに寄り添い安心できるコミュニケーショ

ンを意識してきました。ご家族から自宅での介護の相談を受ける事が多かった

です。ケアマネジャーや家族と一緒に考えて利用者の方々が安心と笑顔で暮ら

せることを役目と思い取り組んできたと思っています。

認知症対応型デイサービスは閉鎖となりますが、今後は、一般型のデイサービ

スで認知症の方が安心して過ごせるように職員一同精進してまいります。